74. Tandem qui Protonotariatu Apostolico honorario do
nad sunt, tamquam privatae personae, titulo, honoribus et 
privilegiis Protonotariatus uti nequeunt, nisi antea diploma 
suae nominationis Collegio Protonotariorum Participantium 
exhibuerint, Fideique professionem, ac fidelitatis iusiurandum 
coram Ordinario, aut alio viro in ecclesiastica dignitate con
stituto emiserint. Qui vero ob Canonicatum, Dignitatem, aut 
Vicariatum, eo potiti fuerint, nisi idem praestiterint, memo
ratis honoribus et privilegiis, quae superius recensentur, tan
tummodo intra propriae dioecesis limites uti poterunt. 

75. Qui secus facere, aliisque, praeter descripta, privile
giis uti praesumpserint, si ab Ordinario semel et bis admo-
niti non paruerint, eo ipso honore et iuribus Protonotarii 
privatos se sciant : quod si Protonotariatum, tamquam privata 
persona adepti sint, etiam titulo. 

76. Vicarii Generales vel Capitulares, itemque Dignitates 
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et Canonici nomine atque honoribus Protonotariatus titularis 
gaudentes, si, quavis ex causa, a munere, Dignitate aut Ca
nonicatu cessent, eo ipso, titulo, honoribus et iuribus ipsius 
Protonotariatus excident. 

B). De ceteris Praelatis Romanae Curiae 

77. Nihil detractum volumus honoribus, privilegiis, praee
minentiis, praerogativis, quibus alia Praelatorum Romanae 
Curiae Collegia, Apostolicae Sedis placito, exornantur. 

78. Insuper concedimus, ut omnes et singuli Praelati Ur
bani seu Domestici, etsi nulli Collegio adscripti, ii nempe, 
qui tales renunciati, Breve Apostolicum obtinuerint, Palma
toria uti possint (non vero Canone aut alia pontificali supel
lectili) in Missa cum cantu, vel etiam lecta, cum aliqua so
lemnitate celebranda; item in Vesperis aliisque solemnibus 
functionibus. 

79. Hi autem habitum, sive praelatitium sive quem vocant 
pianum, gestare poterunt, iuxta Romanae Curiae consuetu
dinem, prout supra describitur nn. 16, 1 7 ; numquam tamen 
vestis talaris caudam explicare, neque sacras vestes ex altari 
assumere valeant, nec alio uti colore, quam violaceo, in bireti 
flocculo et pilei vitta, opere reticulato distincta, sive chor-
dulis et flocculis, etiam in pileo stemmatibus imponendo ut 
n. 18 dictum est, nisi, pro eorum aliquo, constet de maiori 
particulari privilegio. 

C). De dignitatibus, canonicis et aliis, 
qui nonnullis privilegiis praelatorum propriis fruuntur 

80. Ex Romanorum Pontificum indulgentia, insignia quae
dam praelatitia aut pontificalia aliis Collegiis, praesertim 
Canonicorum, eorumve Dignitatibus, quocumque nomine nun
cupentur, vel a priscis temporibus tribui consueverunt; cum 
autem eiusmodi privilegia deminutionem quamdam episcopali 
dignitati videantur afferre, idcirco ea sunt de iure strictissime 
interpretanda. Huic principio inhaerentes, expresse volumus, 
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ut in Pontificalium usu nemini ad aliquod ex supra memoratis 
Collegiis pertinenti in posterum ampliora suffragentur privi
legia, quam quae, superius descripta, competunt Protonota
riis sive Supranumerariis, sive ad instar, et quidem non ultra 
propriae ecclesiae, aut ad summum dioeceseos, si hoc fuerit 
concessum, limites; neque ultra dies iam designatos, aut de
terminatas functiones; et quae arctiora sunt, ne augeantur. 

8 1 . Quoniam vero de re agitur haud parvi momenti, 
quippe quae ecclesiasticam respicit disciplinam, ne quis audeat 
arbitraria interpretatione, maiora quam in concedentis volun
tate fuerint, sibi privilegia vindicare; quin potius paratum 
sese ostendat, quatenus illa excesserint, minoribus coarctari; 
singulis locorum Ordinariis, quorum sub iurisdictione vel quo
rum in territorio, si de exemptis agatur, aliquis ex praedictis 
coetibus inveniatur, demandamus, ut, tamquam Apostolicae 
Sedis Delegati, Apostolicarum Concessionum documenta ipsis 
faventia, circa memorata privilegia, infra bimestre tempus, 
ab hisce Nostris Ordinationibus promulgatis, sub poena im
mediatae amissionis eorum quae occultaverit , ad se trans
mitti curent, quae intra consequentem mensem ad Nostram 
SS. Rituum Congregationem mittant. Haec autem, pro suo 
munere, omnia et singula hisce Nostris dispositionibus aptans, 
declarabit et decernet, quaenam in posterum illis competant. 

Haec omnia rata et firma consistere auctoritate Nostra 
volumus et iubemus: contrariis non obstantibus quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxi Februarii MCMV, 

Pontificatus Nostri anno secundo. 

PIVS PP. X 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 
** 

P A R I S I E N . 

EXEMPTIONIS 

Circa exemptionem Congregationis Missionis a iurisdictione 
Ordinariorum in foro interno. 

Species facti. Pluribus abhinc annis in Congregatione 
Missionariorum S. Vincentii a Paulo agitabatur quaestio, num 
ipsorum Institutum, votorum dumtaxat simplicium, quoad ap
probationem confessariorum pro alumnis internis a iurisdi
ctione Ordinariorum exemptum esset. Anno 1878 Revmus 
P. Fiat, Superior Generalis, H. S. C. sequens dubium propo
suit : « Utrum presbyteri Congñis Missionis, a Visitatore in 
unaquaque domo designati ad audiendas confessiones suorum 
confratrum, iurisdictionem accipiant immediate a Superioribus 
vi exemptionis ab Ordinariis, Brevibus Apostolicis concessae; 
vel necesse sit ut approbati sint ab Ordinario iuxta praescri
ptionem Regularum et fere omnium italorum Missionariorum 
sententiam ». Et S. C. die 23 Sept. 1881 reformato dubio ex 
officio : « Utrum membrum Congñis Missionis possit, absque 

licentia Superioris, confessionem sacramentalem valide peragere 

apud sacerdotem externum approbatum, dum facile habere pos

set confessarium etiam in Congñe », respondere censuit : « Ne

gative » ( i ) . 

Haec autem sententia pluribus eiusdem Sodalitatis pre
sbyteris minime arrisit, qui, contendentes H. S. C. quaestionem 
generalem dirimere noluisse, beneficium novae audientiae pe
tierunt et tandem obtinuerunt, repropositâ controversia sub 
infrascriptis dubiis. 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 14, p. 271-274. 

Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

Rationes pro exemptione. Orator, qui exemptionem 
etiam quoad confessarios approbandos tuetur, imprimis arguit 
ex vi rei iudicatae, quae maximi ponderis est, eo vel magis quod 
a. 1894 per responsionem ab H. S. C. datam Sodalitati SSmi 
Redemptoris in casu analogo confirmata fuit ( i ) . 

Deinde advocatus thesim suam probare nititur ex ipso 
facto totalis exemptionis ab Ordinariorum potestate, nempe: 
i°) ex erectionis Bulla Salvatoris Nostri Urbani VIII d. 12 
Ian. 1632, in qua Pontifex, postquam statuerit quod socii il
lius Congñis Superioribus « quoad disciplinam et directionem 
subsint », addit: « Quo vero ad Missiones tantum, etiam 
Ordinariis locorum... subesse debeant, adeo ut in reliquis di
ctus Superior Generalis in omnes domos... et personas omni
modam superioritatem et auctoritatem habeat». Heic autem, 

iuxta ipsum, non agitur de potestate oeconomica et admini
strativa sed iurisdictionali, quum certe praesumendum sit Ur
banum VIII exemptionem concessisse iuxta instantiam a S. Vin
centio oblatam, quae sequentis tenoris est : « Dictosque Prae
positum, presbyteros et quascumque personas... a iurisdictione 
suorum Ordinariorum liberare, a S. Sede Apostolica depen

deré placeat ». 

2 0 ) ex Brevi Ex Commissa Nobis Alexandri VII d. 22 Se
ptembris 1655 , ubi legitur: « Statuentes ut dicta Congregatio 

Missionis exempta sit a subiectione locorum Ordinariorum in 

omnibus, excepto quod ... subsint ipsis Ordinariis tantum quoad 
Missiones et ea quae illas concernunt, utque dicta Congrega
tio. .. sit de corpore cleri saecularis ». Iamvero, ait patronus, 

( i ) Quidquid sit de praesenti controversia Congñis Missionis, certum est in 

S S m i Redemptoris Instituto confessionem, sacerdoti interno ab Ordinario tantum 

approbato aut etiam confessario extraneo factam absque Superioris licentia, n e 

d u m illicitam sed o m n i n o invalidam censendam esse. Ratio est quia Redempto -

ristae per Brevia Sacrosanctum Apostolatus Pii VI diei 21 Aug. 1789, et Qui 

sicut boni Pii VII diei 16 Sept. 1807 plenam exempt ionem a iurisdictione Or

dinariorum consecut i sunt ; q u e m a d m o d u m H. S. C. die 16 Sept. 1864 iuridice 

declaravit (N. R.). 
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sermo hic habetur de vera exemptione in sensu iuris, quia sub
iectio et iurisdictio, veluti emptio et venditio, sunt voces cor
relativae, quarum una alteram supponit et includit. Nec in 
iure praescribitur taxativa formula pro exemptione concedenda, 
quum sufficiant quaelibet verba, quae voluntatem Pontificis 
clare ostendant, declarante Bonifacio VIII (Lib. V, tit. 7, 
cap. io in 6°) : « Si autem ecclesiae vel monasterio exemptio
nis privilegio concedendo... asserat (Pontifex) ipsam eccle
siam fore exemptam... aut si dicat indefinite... per hoc plene 
debet exempta huiusmodi ecclesia iudicari... ». Quod plene 
confirmatur subsequenti Brevi Pastoralis Officii eiusdem Pon
tificis, diei 5 Oct. 1662. 

3 0 ) ex Brevi Exponi Nobis Benedicti XIII d. 17 Febr. 1725 , 
in quo confirmata fuit facultas et praxis: « Superioribus prae
dictae Congñis Missionis concedendi litteras dimissorias suis 
subditis... in vim Const. Apost. fel. rec. Urbani VIII et Ale

xandri VII... per quas dicta Congregatio ab Ordinariorum 

iurisdictione, exceptis pertinentibus ad Missiones dumtaxat, 
exempta reperitur ». Quod firmatur a Brevi A equa Apostolicae 

Benedicti XIV d. 5 Apr. 1744, ubi fere eadem verba legun
tur. Facultas autem Missionariis iter peragentibus confessiones 
suas excipiendi, absque Ordinariorum approbatione, per Breve 
Apostolici muneris Clementis X concessa fuit tantum « abun-
dantioris cautelae gratia », uti ibidem innuitur attentis nempe 
nonnullorum dubitationibus. Caeterum non raro accidit ut a 
S. Sede facultates concedantur, quae per se necessariae non 
essent ; ita exemplum typicum habetur in Decretalibus (Lib. V, 
tit. 28, cap. 16): « Ne pro dilatione poenitentiae periculum im
mineat animarum, permittamus Episcopis et aliis Superioribus 
necnon minoribus Praelatis exemptis, ut, etiam praeter sui 
Superioris licentiam, providum et discretum sibi possint eli
gere confessarium ». 

Patrocinator demum recurrit ad plenae exemptionis usum, 
qui in Congñe Missionis a tempore S. Fundatoris invaluit. 
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Etenim ipse exemptionem petiit ab Urbano VIII, et saltem 
ab Alexandro VII obtinuit, uti ex dictis apparet. Quinimo 
illam pure ac simpliciter acceptavit; sive quia in Brevi Ale-
xandrino invenitur dispositio praeceptiva « Statuentes... »; sive 
quia S. Vincentius illam habuit uti donum Dei, prouti liquet 
ex ipsius epistolis ad Dños Joly et Platiron; sive quia de facto 
eamdem exercuit confessores internos approbando, testante 
Regula Visitatorum statim post Breve Alexandri VII edita: 
« Penes ipsum (Visitatorem) est in qualibet domo... duos no
strorum confessarios ordinarios constituere et destituere. De
signabit etiam externorum confessarios, praevia tamen appro
batione Ordinariorum ». Ubi, uti liquet, nulla fit mentio de 
approbatione Ordinariorum quoad internorum confessiones. 
Quod si S. Fundator in Regula communi statuerit: « Non 
licet ulli ex nostris, nisi ab Ordinario sit approbatus, confes
siones tam nostrorum quam externorum audire », id iussit 
ante obtentam plenam exemptionem ; idque postea non mu
tavit ut concordiae praesertim cum Archiepiscopo Parisiensi 
consuleret; eo vel magis quod approbatio Ordinariorum pro
prie importat declarationem idoneitatis ad confessiones au
diendas, nec semper coniungitur cum iurisdictionis collatione. 

Acceptatio praeterea totalis exemptionis, quamvis ne ne
cessaria quidem dici posset, habita fuit in Conventu Generali 
a. 1 6 6 8 , ubi « Lecta sunt Brevia quaedam Apost... prae
sertim... circa subiectionem nostram iurisdictioni Ordinario
rum...; dictaque Brevia acceptata fuere ». Hanc praxim, appro
bandi nimirum confessarios, successores S. Fundatoris, prae
sertim Dñi Almeras et Joly respective secundus et tertius 
Generalis, fideliter custodierunt, et, si necessarium fuerit, de
fenderunt. In Conventu autem a. 1890 nulla acceptatio fieri 
debebat de sententia H. S. C d . 23 Sept. 1881 , quia ipsa inter
pretationem non extensivam sed declarativam tantum referebat. 

Tandem, iuxta advocatum, usus contrarius confessionem 
peragendi etiam apud extraneos sacerdotes non potuit cano-
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nicam inducere praescriptionem contra Superiores, tum quia 
innititur tacito ac prudenti ipsorum consensu, tum quia ob
stat Regula communis statuens : « Sacerdotes bis aut saltem 
semel in hebdomada uni ex confessariis domus ad hoc depu

ta tatis, et non aliis sine Superioris facultate confessionem facient». 

Rationes contra exemptionem. Patronus exemptionis 
1 tantum partialis animadvertit quod hoc Institutum , utpote 

« de corpore cleri saecularis » iuxta Alexandrum VII, ac vo

torum simplicium, in vim Const. Emanavit Benedicti XIV 
Ordinariorum iurisdictioni in foro interno subiacet, nisi spe
ciali S. Sedis privilegio fruatur. Hoc autem privilegium un
quam constat concessum fuisse. Non i 0 ) a Bulla Urbaniana, 

\ in qua conceditur dumtaxat quod S. Vincentius petiit, nempe 

v subiectionem Superioribus « quoad directionem et disciplinam », 

et Ordinariis locorum « quoad Missiones tantum » ; quae omnia 
nonnisi externum forum respiciunt. Nec obstant, iuxta patro-
cinatorem, eiusdem Const. verba, quae Superioribus «omnimo
dam superioritatem et auctoritatem » in suos subditos tribuant; 
etenim non absolute sed relative accipienda sunt; quemad
modum inferius explicatur, nempe : « eos amovendi, transfe
rendi, mutandi, etc. ». 

Neque 2°) ex Brevibus Alexandrinis, in quibus adduntur 
tantum vota simplicia, sed quoad exemptionem nihil immu
tatur. Hoc vel innotescit ex ipsa subiectionis voce, qua utitur 
Pontifex, quaeque differt a iurisdictione : subiectio enim animi 
dispositio ad parendum Superioribus, e contra iurisdictio est 
potestas regendi subditos; illa actus externos, ista etiam in
ternos respicit. Et hanc in foro tantum externo exemptionem 
S. Vincentius a Papa petiit adversus Archiepiscopum Pari
siensem, qui « omnimodam iurisdictionem et auctoritatem 
tam in spiritualibus quam in temporalibus» in Regularum ap
probatione sibi vindicavit. Caeterum, prosequitur patrocinator, 
iuxta Schmalzgrueber (Part. III, tit. 33, n. 8) id etiam, quod 
est iuris communis, esse potest materia privilegii, quando 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 8. 33 
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nempe aliquid speciale in casu conceditur, quod bene pri
vilegii rationem habet. 

Sed, ait patronus, non-exemptio clare constat ex Brevi 
Apostolici muneris Clementis X, qui precibus annuens a Dno 
Almeras, successore immediato S. Vincentii, exhibitis, lar
gitus est ut soli itinerantes sibi invicem confiteri possint: 
« Qui tamen in dioecesibus ubi residere soliti sint seu unde 
discesserint, ad confessiones approbati reperiantur...; tametsi 
in ipsis dioecesibus, in quibus iter agendo reperiuntur, ap^ 
probati non fuerint ». Cumque igitur itinerantibus dumtaxat 
illa facultas concessa fuerit, necessario sequitur omnes alios 
nulla gaudere in foro interno exemptione. 

Plena insuper exemptio, iuxta ipsum, opponitur Regulis 
communibus ita se habentibus : « Sicut non licet ulli ex no
stris, nisi ab Ordinario sit approbatus, confessiones tam no

strorum quam externorum audire ». Nec valet obiectio ad-
versariorum dicentium hic agi de liceitate, non vero de va
liditate ; in Regulis enim eadem omnino apponitur conditio 
pro utraque confessione ; sed confessio externorum invalida 
est absque Ordinarii approbatione, ergo et internorum. 

Quamvis autem daretur totalis exemptionis privilegium, 
obstaret tamen consuetudo trium ferme saeculorum in con
trarium inducta. Certum est enim, ait ipse, S. Vincentium nun
quam illud acceptasse, imo contra exemptionem Regulas com
munes tradidisse, quas ad observandas « tales quales sunt » 
voluit ut quilibet Superior Generalis iurare teneretur. Volun
tas S. Fundatoris religiose observata fuit, adeo ut in Statutis 
a. 1 8 4 9 legatur: « Ne minimam quidem in Const. aut Re
gulis communibus mutationem admittendam esse ». Et praxis 
dependentiae ad Ordinariis quoad confessiones semper inva
luit et etiam hodie obtinet in omnibus Provinciis, non exclusa 
Gallia ; de hoc enim fidem faciunt Dnus Almeras, necnon ipse 
Bonnet, qui quamvis erronee admittat Congñem Missionis 
frui privilegiis approbandi confessarios internos et concedendi 
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dimissorias, tamen addit: « Quibus (privilegiis) in Gallia 
non utimur, ne offensam incurramus Ordinariorum ». A Prae
posito Etienne subsignatus quidem fuit a. 1 8 6 3 libellus, in 
quo prima vice asseritur plena exemptio, sed in eiusdem re
dactione intercessit aliqua mutatio necnon plures errores, ita 
ut ipse Etienne illum non proposuerit approbationi in Gene
rali Conventu a. 1 8 4 3 , et actualis Praepositus Fiat per Lit
teras circulares a. 1 8 8 4 datas denuntiationem errorum inibi 
contentorum sibi faciendam esse postulaverit. Item, iuxta pa
tronum, non obstat Regula Visitatorum, quia, coeteris omis
sis, verbum constituere ibi adhibitum non significat approbare 
aut iurisdictionem conferre, sed tantum eligere et deputare. 

Votum Consultoris. Ipse, utriusque partis rationibus ad 
examen adductis, praeferendam esse sententiam contra exem
ptionem in foro interno cense.t, quia altera sententia fundatur 
in satis incerta interpretatione privilegii Alexandrini, dum ipsa, 
praeterquamquod exhibet rationabilissimam privilegii Alexan
drini interpretationem, Regulae communi, quae est Fundatoris 
voluntas, necnon consuetudini innititur. Quapropter concludit : 
Congñem Missionis «esse Institutum presbyterorum saecula
rium, idemque semper manere quaecumque sint privilegia ei 
concessa ; posse quidem Superiori Congñis saecularis com
petere potestatem dominativam sed non iurisdictionem eccle
siasticam , quae tota residet penes Episcopum. Hinc infra-
pòsitis dubiis respondit: « Praevia recessione a decisis, ser
vandam esse regulam, secundum quam confessarii quoque alu
mnorum Congñis Missionis approbandi sunt ab Ordinario loci, 
ut confessio sit valida, eosdemque valide confiteri posse penes 
quemlibet confessarium ab Ordinario loci approbatum » . 

Dubia. I. Se debba confermarsi o revocarsi la decisione 

delia S. C. dei VV. e RR. dei 23 Settembre 188i nel caso ( i ) . 

Et quatenus negative ad primum, et affirmative ad secundum: 

(1) Lat ine: Utrum confirmanda vel revocanda sit decisio S. C. EE. et RR. 

diei 2.3 Septembris 1881 in casu (N. R). 
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II. Se la dipendenza dei Missionari dalla giurisdizione degli 

Ordinari si estenda anche ad altre materie de foro interno (r) . 

Resolutio. Et S. Congr. EE. et RR., re mature discussa, 
die II Decembris 1903 rescripsit: 

Ad I et II Ad mentem. Mens est quod alumni Congre

gationis Missionis valide confiteri possint penes quemlibet con

fessarium ab Ordinario loci approbatum, facto ad cautelam 

verbo cum SSmo. 

Facta de his Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X 
per infrascriptum Cardinalem S. Congregationis Episcoporum 
et Regularium Praefectum relatione, Sanctitas Sua resolutio
nem Sacrae eiusdem Congregationis ratam habuit et confir
mavit, die 24 Decembris labentis anni 1903. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

Colliges 
i°. Congregationes votorum simplicium, nisi speciali privi

legio fruantur, Episcoporum potestati in foro interno subdun
tur, iuxta Constitutiones Emanavit Benedicti XIV a. 1749 et 
Conditae a Christo Leonis XIII a. 1900 (2). 

2 0 . Privilegium plenae exemptionis a iurisdictione Ordi
nariorum concessum fuisse Congregationi Missionis S. Vincen
tii a Paulo ex pluribus documentis Pontificiis constat. 

3 0 . Utrum autem huiusmodi quoad confessionem privile
gium in pleno suo vigore etiam hodie perduret, pluribus de 
causis certo certius definiri nequit. 

4 0 . Hinc S. Congregatio, quippe quae libertati confes
sionis fovendae quam coercendae magis prona est, Pontificis 
facultate ad cautelam obtenta, edidit sententiam pro validi
tate confessionis in casu. 

5 0 . Ad liceitatem requiritur praeterea licentia Superioris 
vel saltem iusta causa. 

( 1 ) Lat ine : An Missionariorum subiectio iurisdictioni Ordinariorum exten

datur ad alias quoque materias fori interni (N. R.). 

(2) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 33, p. 3.41, et praecise p. 345, § V. 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

ALIPHAN. 

Circa interpretationem Decreti super Missas manuales. 

Beatissime Pater, 

Episcopus Aliphanus humiliter petit solutionem sequen
tium dubiorum, quae sese referunt ad Decretum Ut debita 
sollicitudine editum a S. Congr. Concilii die II Maii 1904 ( i ) . 

I. An Missae, quae ex onere perpetuo inhaerent ecclesiae, 
monasterio, confraternitatibus aut locis piis quibuscumque sed 
in nulla ecclesia sunt constitutae ita ut a quolibet sacerdote 
pro administratorum arbitrio ubivis applicari possint, accen
seri debeant inter fundatas vel potius inter manuales ad ef
fectum decreti? 

II. An sacerdotes, quibus a rectoribus seu administrato
ribus ecclesiarum committitur satisfactio unius aut plurium 
legatorum Missarum, in ecclesia fundatorum, possint pro suo 
arbitrio committere earum Missarum celebrationem aliis sa
cerdotibus cum minori eleemosyna etiam extra ecclesiam pro
priam ? 

III. An sacerdotes fruentes cappellanus fundatis sive ec
clesiasticis sive laicalibus possint aliis sacerdotibus Missas 
suarum cappellaniam m celebrandas committere statuta elee
mosyna pro suo arbitrio? 

IV. An Episcopus possit sub censuris latae sententiae 
compellere sacerdotes, beneficiatus et administratores locorum 
piorum in fine cuiuslibet anni ad sibi tradendas Missas, qui
bus infra annum non satisfecerint, et sub iisdem poenis illis 
prohibere ne mittant extra dioecesim? 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, p. 672. 
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Die ig Decembris 1904. 

S. Congregatio Concilii Tridentini Interpres praedictis du
biis ita respondendum censuit: 

Ad I. Habendas esse ad instar manualium. 
Ad II. Non posse. 
Ad III. Negative, et servandas esse dispositiones articuli 

XV decreti. 
Ad IV. Contra transgressores articuli IV citati decreti 

Episcopum procedere posse in particulari, servatis de iure 
servandis, etiam cum censuris. 

f VINCENTIUS Card. Episc. Praenest., Praefectus. 

L. «!*• S. Caietanus De Lai, Secretarius. 

SOCIETATIS SS. SALVATORIS 

Circa Decretum " De Observandis „. 

Beatissime Pater, 

P. Pancratius Pfeiffer, Procurator Generalis Societatis Di
vini Salvatoris, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus hu
millime exponit. 

Societas Divini Salvatoris quotannis magnum numerum 
recipit S. Missarum, quibus ipsa per suos sacerdotes persol
vendis impar esse solet. Hucusque Societas fruebatur privi
legio, quo obligationibus Missarum persolvendarum, exceptis 
Missis urgentibus, infra sex menses satisfacere posset; quas 
vero per suos sacerdotes celebrare non poterat, eas tradere 
sibi liceret S. C. Visitationis Apostolicae cum stipendio re
ducto unius libellae, tradita quarta parte harum Missarum 
cum stipendiis suis integris. Cum Societas, quae indiget quam 
maxime auxilio amicorum et benefactorum, Missas per litteras 
plerumque oblatas sine gravi incommodo et damno refutare 
nequeat, humilis Orator enixe supplicat: 
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I. Ut praefata Societas etiam in posterum quasvis Missas 
accipere possit etiam si praevideat futurum esse ut per suos 
sacerdotes eas celebrare nequeat. 

II. Ut obligationibus S. Missarum infra tres menses sa
tisfacere possit, exceptis urgentibus et iis quas accepit statim 
persolvendas. 

III. Ut attestatio Missarum acceptarum, licet nondum 
persolutarum, a Societate scripto data, Societatem ipsam ab 
omni obligatione coram Deo et Ecclesia relevet. 

IV. Denique supplicat idem humilis Orator ut Societas 
S. Missarum partem aliquam a Sancta Sede statuendam in 
utilitatem Collegii Mariani Romani eiusdem Societatis reti
nere possit. 

Die 27 Februarii 1905. 

S. Congregatio Concilii Tridentini Interpres, vigore fa
cultatum a SSmo Dno Nostro Pio PP. X sibi tributarum, pro
positis dubiis ita respondendum censuit: 

Ad I. Affirmative, vetita tamen studiosa collectione, ita 
nempe ut accipere possit Missas sponte oblatas, minime vero 
ab Episcopis aut sacerdotibus eas quaerere. 

Ad II. Pro gratia iuxta petita. 
Ad III. Pro Missis S. Sedi, Episcopis dioecesanis aut 

Superioribus Generalibus Ordinum seu Congregationum Reli
giosarum datis, affirmative. Pro Missis privatis sacerdotibus 
commissis, negative, et servetur dispositio Decreti De Obser
vandis. 

Ad IV. Pro gratia retinendi duas pro singulis centenis. 
Praesentibus ad quinquennium valituris. 

f Vincentius Card. Ep. Praenest., Praefectus. 

L. +$• S. Caietanus De Lai, Secretarius. 
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SANCTI DEODATI 

Dubia de Missarum stipendiis. 

Beatissime Pater, 

Episcopus S. Deodati ad pedes Sanctitatis Vestrae pro
volutus humillime exponit: 

I. Mos invaluit in sua dioecesi ut Vicarii apud parochos 
in domo curiali degentes pensionem non argento exsolvant, 
sed Missae suae quotidianae, sive lectae sive cantatae, elee
mosynam parocho dimittant. Quaeritur utrum mos ille licite 
possit retineri. 

II. Vigore plurium Indultorum idem Episcopus Orator 
concedere potest sacerdotibus suae dioecesis facultatem reci
piendi eleemosynam vel pro secunda Missa, vel pro Missis 
dierum festorum in Gallia suppressorum , dummodo supra
dicta eleemosyna pro suae dioecesis operibus piis applicetur. 
Porro vestigiis trium suorum antecessorum inhaerens idem 
Orator Episcopus concessit sacerdotibus, ut quaecumquae 
sit eleemosynae quantitas, ad Cancellariam episcopalem non 
mittatur nisi eleemosyna synodalis, idest Lib. 1,50. Quaeritur 
an haec Episcopi concessio sit legitima. 

Die 2j Februarii 190J. 

S. Congregatio Concilii Tridentini Interpres propositis 
dubiis ita respondendum censuit: 

Ad I. Affirmative, dummodo et quousque excessus in 
modo aut alius abusus non oriatur super quo Ordinarii erit 
vigilare. 

Ad II. Negative. 

f Vincentius Card. Ep. Praenest, Praefectus. 

L. *f> S. Caietanus De Lai, Secretarius. 
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LEOPOLIEN. 

Quoad interpretationem Decreti " De Observandis „. 

Beatissime Pater, 

Archiepiscopus Leopoliensis Ruthenorum relate ad De
cretum S. C. Concilii diei II Maii 1 9 0 4 quoad Missas ma
nuales, humiliter petit solutionem sequentium dubiorum : 

I. An iuxta art. 2 termini persolutionis statui possint : 

usque ad io Missas i mensis 
» 20 » 2 mensium 
» 4 0 » 3 » 

» 6 0 » 4 » 

» 8 0 » 5 » 

» 1 0 0 » 6 » 

et ita porro pro quibuslibet 20 Missis unum mensem ad
dendo. 

II. An hi termini intelligantur seorsim quoad quemlibet 
stipendium offerentem, vel etiam intelligi possint cumulative 
quoad omnes aliqua occasione v. g. in aliqua solemnitate 
offerentes; ita ut si tunc stipendia offeruntur a 1 0 0 oblato
ribus, a quolibet pro una Missa, omnes hae Missae in ter
mino sex mensium persolvi debeant. 

III. An in casu art. 7 pro sacerdotibus qui ab Ordinario 
stipendia accipiunt, termini currant non a die quo primarii 
offerentes stipendia dederunt, sed ex concessione Apostolicae 
Sedis a die quo Ordinarius ipsis stipendia tribuit. 

IV. An ista stipendia, etsi primario a pluribus offerentibus 
data, tamen in casu art. 7 tamquam ab uno scilicet Ordi
nario oblata censenda sint. 

V. An liceat Ordinario omnibus his Missis communem 
generalem intentionem (ad intentionem dantium) praescribere, 
etsi a primariis offerentibus speciales intentiones praescriptae 
fuissent. 
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Die 2j Februarii ipoj. 

S. Congregatio Concilii Tridentini Interpres propositis 
dubiis ita respondendum censuit : 

Ad I. Rem relinqui discreto iudicio et conscientiae sa
cerdotum iuxta Decretum et regulas a probatis doctoribus 
traditas. 

Ad II. Affirmative ad primam partem; negative ad se
cundam, dummodo aliter non constet de voluntate oblatorum. 

Ad III. Affirmative, idest obligationem incipere a die quo 
sacerdotes Missas celebrandas ab Ordinario recipiunt. 

Ad IV. Episcopus curet ut quatenus fieri possit Missae, 
a pluribus receptae, a pluribus sacerdotibus tempore debito 
satisfiant. 

Ad V. Sufficere ut sacerdotes celebrent iuxta mentem 
Ordinarii ; qui tamen intentionem pro singulis offerentibus 
efformare debet iuxta regulas a probatis theologiae moralis 
auctoribus traditas. Melius tamen esse si patefiant sacerdo
tibus intentiones praescriptae. 

f Vincentius Card. Ep. Praenest., Praefectus. 

L. •}+ S. Caietanus De Lai, Secretarius. 

CONGREGATIONIS SPIRITUS SANCTI 

Postulata super Decreto " De Observandis „. 

Beatissime Pater, 

Superior Generalis Congregationis a Spiritu Sancto hu
militer postulat: 

I. An ad art. 7 Decreti De Observandis diei 11 Maii 1 9 0 4 
sub nomine Ordinariorum veniant quoque Praelati Regulares 
pro suis respectivis subditis. 
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II. An Episcopi dioecesani et Praelati Regulares, qui aliis 
Episcopis seu Praelatis Regularibus Missas cum sua eleemo
syna celebrandas tradiderint, ab omni obligatione coram Deo 
et Ecclesia relevati censeantur; an potius obligatione tene
antur usque dum peractae celebrationis fidem sint assequuti. 

Die 27 Februarii i goß. 

S. Congregatio Concilii Tridentini Interpres propositis 
dubiis ita respondendum censuit : 

Ad I. Affirmative. 

Ad II. Affirmative ad primam partem ; negative ad se
cundam. 

f Vincentius Card. Ep. Praenest., Praefectus. 

L. «|* S. Caietanus De Lai, Secretarius. 

BARCINONEN. 

IURIUM PAROCHIALIUM 

De privilegio Capituli Cathedralis Barcinonensis exercendi 
quaedam iura parochialia, atque de iuribus ecclesiae non 
parochialis functiones non parochiales peragendi, deque 
iure parochi proprii quoad funera in Hospitali defunctorum. 

Species facti. Capitulum ecclesiae Cathedralis Barcino
nensis a remotissimo tempore inter volentes exercebat cumu
lative cum parochis nonnulla iura parochialia, nempe: i 0 ) . Mi
nistrandi baptismum per suos hebdomadarios quibuscumque 
infantibus sive civitatis sive dioecesis ad Cathedralem delatis, 
absque obligatione certiorandi parochos; 2 0 ) . Deferendi Via
ticum nedum beneficiatis aliisque Cathedralis inservientibus 
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sed etiam nobilibus et qualificatos personis, obtenta prius Vi
carii Generalis licentia; 3 0 ) . Distribuendi Eucharistiam tem
pore Paschatis et tradendi syngrapham adimpleti praecepti; 
4°). Adsistendi matrimoniis fidelium cuiusvis paroeciae, irre
quisito parocho et habita tantum Ordinarii licentia; 5 0 ) . De
mum levandi, associandi, funerandi et tumulandi cadavera 
non solum beneficiatorum aliorumque Cathedralis inservien
dum, sed etiam quorumcumque fidelium, qui in eadem sepul
turam electivam aut familiarem habuissent, vel essent pere
grini aut viatores; idque peragendi nulla quarta funeraria 
reservata proprio decedentium parocho. 

Propter horum iurium exercitium graves exarsere contro
versiae inter Capitulum et civitatis parochos, ad Tribunal 
S. R. Rotae tandem delatae, quod pluries declaravit praefata 
iura Capitulo Barcinonensi spectare non ex cumulativo exer
citio comparochialitatis sed potius ex privilegio resultante a 
consuetudine seu praescriptione plus quam centenaria. Verum 
recursus parochorum non ideo cessarunt; hinc quaestio a. 1797 
proposita fuit arbitrorum iudicio, qui, aliis Capituli privilegiis 
admissis, eidem tamen illud ministrandi Communionem Pascha
lem denegarunt, et quaestionem circa quartam funerariam in-
solutam reliquerunt. Quo non obstante iudicio, Capitulum, 
resolutionibus Rotalibus fretum, perrexit etiam S. Synaxim 
tempore Paschatis fidelibus distribuere, una cum schedis adim
pleti praecepti Paschalis. 

Res ita processerunt usque ad a. 1851 , quo Concordatum 
inter S. Sedem et Hispanicum Gubernium initum est ; vi cuius 
statutum fuit Capitula in posterum animarum curam exercere 
non posse. Sed, ad exceptionem aliorum Capitulorum, Capi
tulum Barcinonense prosequutum est in suorum privilegiorum 
exercitio. Anno autem 1895 graves recursus oblati sunt a 
parochis Barcinonae ad proprium Ordinarium et a. 1899 ad 
H. S. C; tum contra Capitulum Cathedrale ob exercitium 
praefatorum iurium parochialium ; tum contra ecclesiam Asyli 
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vulgo De Caridad, cuius rector cadavera pauperum ibidem 
defunctorum ad coemeterium associât, irrequisito parocho, 
nec eorum nomina ad eumdem transmittit pro inscriptione 
in libro mortuorum paroeciae; tum contra praefatam aliasque 
ecclesias non parochiales, quae, iustis funebriis in propria 
paroecia celebratis, solemniores functiones exequiales pera
gunt in parochorum reclamantium praeiudicium. 

Deductiones parochorum. Horum patronus parochis 
exclusivum exercitium iurium parochialium reservatum esse 
contendit sive ex iure communi sive ex iure particulari. 

Exordiens a prima orationis parte, quoad baptismum in 
primis observat, quod eius legitimus minister est parochus, 
alii sacerdotes eum tantum ex delegatione sive parochi sive 
Episcopi ministrare valent; sicuti solius est parochi in ba
ptizatorum libro referre baptizatos eorumque patrinos iuxta 
Conc. Trid. (Sess. 24, cap. 2, de Reform, matrim.). Probat ex 
Rituali Barcinonensi, quod Rituali Romano est conforme. 
Hoc parochi proprii ius ita praecisum est, ut neque paro
chus Cathedralis ecclesiae ei praeiudicare valeat, etiamsi age
retur de conversis ad fidem; uti tradit Ferraris (Bibl. can., 
v. baptismus, art. 4, n. ij), Giraldi (Add. ad Barbosam, de Pa
rocho, c. 18, n. j). At, pergit advocatus, ecclesia Cathedralis, 
quin sit paroecia, baptismum administrat fere omnibus infan
tibus civitatis cum gravibus inconvenientibus et magno fide
lium scandalo. Utique, ait, etiam ex Episcopi delegatione 
fieri potest baptismi administratio, sed haec delegatio debet 
esse rara et ex urgenti necessitate, uti tenuit S. C. EE. et RR. 
in Tranen. 21 Aug. 1 5 8 0 , et in Neapolitana 14 Dec. 1 6 0 4 . 

Quoad administrationem Viatici factam saepe a canonicis 
ad personas ditiores civitatis, observat cum Scavini (Theol, 
mor., De Euchar., n. 120), quod « ex universali lege et con
suetudine solius est parochi Viaticum ministrare, nisi urgeat 
necessitas et non adsit parochus ». Quin imo, uti tradit Bouix 
(De parocho, part. 4, cap. 7, n. j) «ipsi canonici Viaticum et 
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Extrema Unctionem recipere deberent a rectore paroeciae, in 
qua degunt et infirmi decumbunt ». 

Neque aliter tenendum esse sustinet quoad matrimonii 
celebrationem. Scitum omnibus est celebre caput Tametsi 
Conc. Trid. (Sess. 24, de reform, matrim.), quo disponitur 
parochi exclusive munus esse benedicendi nuptias et assistendi 
matrimonio suorum parochianorum. Nemo prorsus dubitat 
quod canonici Barcinonenses aliquando ex Ordinarii delega
tione matrimoniis assistere valeant, sed haec delegatio rara 
esse debet et nonnisi ex peculiaribus circumstantiis, ne pa
rochi ex emolumentorum privatione damnum persentiant: sed 
in facto contrarium omnino evenit. 

Praeterea, addit patronus, secluso casu sepulturae genti
litiae et electivae, ius sepeliendi paroecianos ad proprium 
parochum pertinet: hoc compertissimi iuris est apud omnes, 
uti ex cap. j de sepulturis; Clem. Dudum § Verum tenent 

Bouix (De Parocho, cap. io), Van Espen. (Iur. eccl. univ., 

p. III, tit. jo)\ item compertum esse, ait, ius funeris neces
sario non connecti cum parochialitate, et hinc aliquando etiam 
praescriptione quadragenaria posse acquiri ab ecclesia non 
parochiali iuxta Scarfantonium (Addit., n. 48, pp), et Card. Pe
tra (Tom. II, in Const. IX Innoc. III, n. Jj). Tamen in hisce 
casibus parocho defuncti proprio quarta funeraria ex iure 
communi est reservata; Leurenius (Por. benef.,p. i, n. 454) 
et Card. De Luca (De Par., disc. 28, n. 6); imo'ab H. S. C. 
pluries declaratum est hoc ius parochis pertinere etiam in 
funeribus canonicorum ecclesiae Cathedralis, uti videre est in 
Gallien. 20 Dec. 1 8 2 8 , in Mantuana 12 Maii 1 6 8 5 , in To-

lentinaten. 11 Sept. 1 6 9 4 . E contra parochi nedum ad funus 
non vocantur, sed etiam eis quarta funeraria denegatur. 

Verum quia ex adverso opponitur praescriptio plus quam 
centenaria, quaestionem ponit utrum ea admitti possit in iu
ribus stricte parochialibus; et negative respondit, quia iura 
parochialia nunquam perimi possunt; uti constat in Andrien. 
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2 Iunii 1883, in Baren. 29 Iunii 1828, in Nullius Sub lacen. 

29 Iunii 1825, etc. Insuper, prosequitur advocatus, invocata 
consuetudo non potest originem trahere, neque a tacito pa
rochorum consensu, quia iuxta notum axioma: « qui tacet 
et patitur, consentire non videtur in iis, quae praeiudicium 
afferunt», et de caetero tacitus praedecessorum consensus 
non potest praeiudicare successoribus iure proprio et non 
alieno venientibus, uti tenet Card. De Luca (De iurisd., 
disc. 22, n. 4) et Reiffenstuel (Ius can., De praescripta § ß', 

n. 140); neque ab ipsorum conventa transactione, quia, quum 
ipsa alienationis speciem praeseferat, confirmationem S. Sedis 
requirit, uti tradunt Fagnanus {Lib. i, De transad, in cap. 
Veniens,) et Card. De Luca (De iurisd., disc, ß, n. S), quae 
habita non fuit per Bullam Gregorii XIII a. 1 5 7 2 , utpote 
in actis non extantem, et cuius ratio habita non fuit ab ipsa 
S. Rota in suis decisionibus. 

Descendens ad secundam orationis partem patronus pro 
parochis invocare satagit assistentiam iuris particularis deri-
vantis ex Concordato inito a S. Sede a. 1851 cum Gubernio 
Hispanico. Etenim iuxta art. 11 : « Abolitae sunt omnes iu
risdictiones privilegiatae et exemptae cuiuscumque ordinis et 
denominationis » ; ergo etiam iurisdictio privilegiata Capituli 
Barcinonensis. Iuxta vero art. 25 : « Nullum Capitulum aut 
Collegium ecclesiasticum habere poterit curam animarum; et 
beneficia curata atque vicariae perpetuae, quae antea pleno 
iure alicui corporationi coniunctae erant, deinceps iuri com
muni omnimode subiicientur ». Iamvero Capitulum Cathedrale 
in utramque huius dispositionis partem cadit; tum in primam, 
quia, quum iurisdictionem parochialem exerceat, curam ani
marum habet iuxta Barbosam (De parochis, cap. i, n. ßß) 
quin necesse sit ut etiam sit paroecia; tum in secundam, quia 
hanc curam per hebdomadarios agit. Deinde ab a. 1 8 5 1 , sub
dit patronus, Capitulum neque titulum coloratum neque paci
ficum iuris funerandi exercitium proferre valet, quia parochi 
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saepe saepius iura sua quoad funera vindicarunt contra ea 
usurpantes. 

Deductiones Capituli. Ipsius patronus praemittit ver
bum cumulative hoc sensu accipiendum esse, quatenus Capi
tulum simul cum parochis quaedam munera parochialia exercet 
non ex iure parochialitatis sed ex mero privilegio. Postea 
disserit de legitima nonnullorum iurium parochialium posses
sione, sive ante, sive post initum Concordatum, ut concludat 
Capitulum in ipsa esse manutenendum. 

Primum itaque caput suae orationis aggrediens, ait eccle
siam Barcinonensem inter antiquiores hispanici regni Cathe
drales accenseri, utpote originem ducentem a S. Iacobo Ap.: 
nil mirum proinde si ipsa specialibus praerogativis et privi
legiis a regibus et imperatoribus fuit condecorata, quae a. 1572 
per Bullam Gregorii XIII fuere recognita, et post successi
vam trium saeculorum legitimam possessionem pluribus Ro
talibus sententiis a. 1730, 1 7 3 1 , 1732 , 1735 , 1 7 7 7 firmata, 
imposito parochis contradictoribus perpetuo silentio; et tandem 
a. 1797 arbitrorum iudicio confirmata. 

Advocatus deinde ut secundam suae orationis partem ef
ficaciter consequatur, duo sibi probanda assumit, nempe tum 
Cathedralem numquam fuisse paroeciam aut sibi adnexam 
propriam curam animarum habuisse, tum sub Concordati lege 
non fuisse comprehensam. 

Quoad primum arguit ex eo quod iuxta Gonzalez (ad 
Reg. 8 Cancel., glos. 6, n. py), Guttierez (All. 6, n. 6), aliosque, 
et plures decisiones quas innuit, scitissimum in iure est, illas 
parochiales renuncian ecclesias, quae certum habent populum 
intra certos limites constitutum, propriumque parochum cu
ram animarum autonome et privativo iure exercentem; qui 
praeterea, iuxta Passerinum (De Stat. et off., dist. 2, q. i8j, 
art. 4, n. ßii), sacramenta ex officio administrare debeat, et vi
cissim parochiani ab eodem sacramenta recipere teneantur. At 
in themate nec populus distinctus, nec proprius habetur pa-
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rochus, et Capitulum libere et tantum volentibus sacramenta 
administrat. Imo, ait patrocinator, S. Rota a. 1735 ius Capituli 
exercendi haec iura parochialia non super titulo parochialitatis 
sed supra ultra centenaria possessione fundabat. Demum paro-
chialitatem excludi ait, sive quia nunquam ecclesia Cathe
dralis inter parochiales recensita invenitur, sive quia in prae
fatis sacramentis conferendis praerequiritur semper licentia Or
dinarii, sive quia hoc in extrema Synodo declaratum fuit. 

Transiens advocatus ad secundum thesis suae punctum, 
rem conficit praesertim ex art. 2 5 Concordati ita se habente : 
« Nullum Capitulum aut Collegium ecclesiasticum adnexam ha
bere poterit curam animarum; ideoque beneficia curata et vi
cariae perpetuae, quae ante pleno iure alicui Collegio coniun
ctae erant, deinde iuri communi omnimode subiiciantur » ; 
atqui, iuxta superius notata, Capitulum Barcinonense nec pa-
rochialitatem gerit, neque beneficium curatum cum cura ani
marum aut Vicariam adnexam habet, ergo Concordati dispo
sitio in ipsum cadere nequit. Quin negotium facessat quod 
Capitulum exercere valeat aliqua parochialia officia; quia sen
sus articuli non respicit quodlibet curae animarum exercitium 
etiam partiale, sed tantum plenum exercitium. 

Allatum argumentum confirmat ex facto quod Episcopus 
Barcinonensis Ioseph Costa et Borras, qui fuit unus ex col
laboratoribus Concordati, numquam Capituli privilegia revo
cavit, quinimo ea confirmavit. Nec aliter se gessere succes
sores Praesules, signanter in Synodo dioecesana 1890, cuius 
dispositiones Episcopus Cátala declaravit non afficere suam 
Cathedralem. Quibus accedit, ait patronus, quod art. 26 Con
cordati praescriptum fuit concursum pro paroeciis, et art. 25 
Conventionis supplementaris a. 1859 etiam nova paroeciarum 
circumscriptio ; sed haec aliis quidem ecclesiis applicata fuere 
non autem Cathedrali. 

Demum patronus nonnullas difficultates diluere satagit, 
quarum prima est Capitulum, per introductam publici coeme-

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 8. 34 
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terii legem, privilegium tumulandi amisisse. Hoc impugnat 
advocatus, quia ex constitutione publici coemeterii tantum lo
cus sepulturae materialiter fuit mutatus, sed iura immutata 
manserunt. Item nullo in calculo habendum est aliud obiectum 
ad impetendam legitimitatem praescriptionis post publicatum 
Concordatum, tum ob malam fidem, tum quia leges Concor-
datariae non sunt praescriptioni obnoxiae. Nam ait advocatus 
ad cohonestandam in Capitulo bonam fidem omnes rationes 
concurrere, quae allatae fuere pro statuenda in eodem manu-
tentione possessionis privilegiorum. Praeterea leges Concor-
datariae praescribuntur, si considerentur, non sub aspectu quo 
moderantur relationes inter duplicem potestatem, sed sub alio 
aspectu quatenus nempe moderantur relationes cum subditis, 
et ius commune privatum efformant. 

Demum advocatus refellit parochorum querelas praesertim 
quoad administrationem baptismi et funerum celebrationem. 
Non enim, ait ipse, invenitur incommodum in eo quod ba
ptismus conglobatim seu pluribus simul personis conferatur, 
quia hoc est iuxta praescriptionem Ritualis Romani (Tit. 2, 
cap. 2, n. 2j)\ neque incommodum habetur in hoc, quod pa
rochis non relinquatur notula baptizatorum, sive quia eiusmodi 
notitia hauriri potest tum ex libris baptizatorum Capituli tum 
ex censu animarum, sive quia haec notula neque traditur a 
Capitulo Patriarchalis Basilicae S. Petri. Si aliqua praeterea in
commoda oriuntur ex funerum celebratione, id contingit, con
cludit patronus, quia parochi pro iis persolvendis in propriis 
ecclesiis ingentes exigunt taxas. 

Animadversiones ex officio. Modo nonnulla sunt 
addenda circa duas alias funerum quaestiones, quas parochi 
Barcinonenses habent cum aliis ecclesiis non parochialibus 
et praesertim cum beneficentiae Asylo Casa de Caridad. 

Prima quaestio invenitur in quodam usu Barcinonae in
valso, ut quando aliquis moriatur, in paroecia officium funebre 
et missa exequialis peragantur, et postea die non impedita 
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solemne funus in aliis ecclesiis non parochialibus celebretur, 
sicuti in hisce ecclesiis celebrari solet anniversarium, vel alia 
officia funebria ut in die tertia, septima et trigesima a morte 
defuncti. Nunc quaeritur utrum in dictis ecclesiis hae sole
mniores exequiae celebrari valeant renuentibus parochis, vel 
saltem iis tributa quarta funeraria. 

Ad primam dubii partem negative respondendum videtur; 
sive quia huiusmodi ecclesiae nullum privilegii vel praescri
ptionis titulum contra parochos afferre possunt; sive quia fu
nera in iure considerantur tamquam accessorium et pars se
pulturae ecclesiasticae, hinc axioma: «Ubi tumulus ibi fu
nus >; sive quia hae solemniores exequiae, ratione minoris 
expensae ac in paroecia, evidenter fiunt in damnum iurium 
parochialium; sive quia pluries ab Ordinariis Barcinonensibus 
reprobatae fuere. Item negative videtur responderi posse al
terae dubii parti; ratio est quia, quum praefatae ecclesiae, 
uti ex dictis patet, ius sepulturae non habeant, ius habere ne
queunt ad funera explenda, neque illud obtinere valent solu
tione portionis canonicae, quae non concedit sed iam sup
ponit in ecclesia ius funerandi. 

Demum quoad alteram controversiam cum rectore Asyli 
de charitate circa translationem cadaverum pauperum hospitii 
ad coemeterium irrequisito parocho loci hospitii vel domicilii 
defuncti, et ad ipsum non transmisso nomine dicti defuncti, 
ut in codice mortuorum paroeciae referatur, haec adverti 
possunt. Iuxta cap. j, Is qui, De sepulturis in 6°, parochus 
habet intentionem fundatam in iure circa funera decedentium 
intra limites propriae paroeciae. Quod item supponitur in 
cap. i, Nos instituta; et cap. io, In nostra, De sepulturis. 

Ius autem sepulturae, uti notat Many (De Locis sacris, tit. /f, 
c. ß, n. ijf) duplici potissimum iure constat, nempe « iure 
peragendi officium funebre supra corpus defuncti, et iure de
ponendi corpus in loco sepulturae ». Iam vero, ut idem auctor 
tradit (ibid., c. 4, n. 172), infirmi decedentés in Hospitalibus, 
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quae nullam proferre valent exemptionem, subiiciuntur iuri 

communi ; hinc si inibi domicilium vel quasi domicilium acqui

s iera t , sepeliri debent a parocho loci in quo reperitur Ho

spitale, secus a parocho proprio, si commode cadavera ad 

propriam paroeciam deferri possunt. In casu autem privile

gium exemptionis non habetur. Item a rectore hospitii reti

neri nequit librum, in quo signentur ibi demortui, quum 

hoc munus pertineat ad proprium defuncti parochum ; eo vel 

magis quod hae mortuorum attestationes a capellano peractae 

nullam fidem faciunt coram civili lege. Contra utrumque asyli 

abusum habetur Decretum episcopale diei 12 Oct. 1869. 

Dubia. I. An et quomodo Capitulum ecclesiae Cathedra

lis Barcinonensis conservandum sit in possessione exercitii cu

mulativi iurium parochialium cum parochis civitatis in casu. 

II. An rector ecclesiae piae domus a charitate, et rectores 

nonnullarum aliarum ecclesiarum non parochialium ius ha

beant peragendi functiones exequiales solemniores postquam ce

lebrata fuerint iusta funebria in Cathedrali ecclesia vel in 

propria paroecia in casu. 

III. A n idem saltem possint solvendo parocho proprio quar

tam funerariam in casu. 

IV. An rector praefatae domus a charitate possit cadavera 

pauperum ibi degentium terrae mandare, inscio parocho, vel 

saltem quin eorum nomina transmittantur ad parochum pro 

inscriptione in libro defunctorum suae paroeciae in casu. 

Resolutio. S. Congregatio Concilii, omnibus aequa lance 

perpensis, die 27 Augusti 1904 respondendum censuit: 

Ad I. Affirmative et ad mentem: et mens est ut Emus Epi

scopus valde moderate procedat in indultis de quibus agitur 

concedendis, et statuat taxam unicam et aequam tam a Cathe

drali, quam ab omnibus civitatis ecclesiis ad unguem servan

dam, ita ut nemo nec plus petere, nec minus exigere valeat. 

Ad II. Affirmative. 

Ad III. Provisum in praecedenti. 
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Ad IV. Negative, et servetur Decretum Episcopi diei 12 Oc

tobris 1869. 

Colliges 

i °. In propria dioecesi Episcopus sive per se ipsum sive 
per quoscumque alios sacerdotes sacramenta administrare po
test; quae tamen delegatio, quum in praeiudicium iurium pa
rochialium vergat, nonnisi perraro et legitima ex causa conce
denda est. 

20. Hoc enim munus sacramenta ministrandi parocho tan
tum demandatum est: « a quo solo (fideles) licite sacramenta 
suscipiant » iuxta Conc. Trid. (Sess. 24, cap. iß de Reform.). 

3 0 . Quamvis parochus proprius quoad suorum parochiano
rum funera intentionem in iure fundatam habeat, haec tamen 
non eam vehementem iuris praesumptionem inducit, ut ius 
funeris cum parochialitate necessario connecti debeat, et hinc 
etiam per quadragenariam saltem praescriptionem cum titulo 
colorato ab ecclesia non parochiali acquiri nequeat. 

4 0 . Sed parocho defuncti proprio quarta funeraria ex iure 
communi reservata est, etiamsi de funeribus canonicorum ec
clesiae Cathedralis agatur, nisi privilegium vel legitima obstet 
consuetudo. 

5 0 . Capitulo Cathedrali Barcinonensi ius nonnulla munera 
parochialia exercendi competit ex privilegio a consuetudine 
plus quam centenaria firmato, quod etiam post Concordatum 
Hispanicum a. 1851 perseverare dicendum est, quum hoc ple
nam animarum curam penes Capitula existentem dumtaxat 
aboleverit, non autem partiale aliquorum iurium parochialium 
exercitium. 

6°. Prima defunctorum funeralia ad ius parochiale perti
nent; quibus proinde, etiam absque Missa exequiali, persolutis, 
eadem in qualibet alia ecclesia iterari possunt, et ipsa exe
quialis Missa celebrari valet, nulla soluta parocho quarta fu
neraria. 
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7°. Funera in Hospitalibus non exemptis defunctorum spe
ctant ad parochum domicilii vel quasi domicilii, aut etiam ad 
parochum loci Hospitalis, si illorum cadavera illuc transferri 
commode nequeant. 

Quo Episcopis Angliae datur facultas inter honorarios eoo» 
ptandi canonicos Capitulorum Cathedralium canonicatu, 
abdicantes. 

Archiepiscopus Westmonasteriensis ac reliqui Episcopi i» 
Anglia ab hoc S. Consilio Christiano Nomini Propaganda 
facultatem expostulaverunt ut, si quando contingat aliquem 
e canonicis titularibus respectivi Capituli Cathedralis propter 
infirmitatem vel devexam aetatem velle se a canonicatu mu-
neribusque adnexis abdicare, possit idem renuntiatarius ca
nonicus tanquam honorarius in eodem Capitulo nominari, ita 
ut, retentis canonicalibus insignibus, titulo atque honore, cae
tera omnia officia atque iura dimittat. 

Porro etsi nemini propter infirmitatem vel senium neces
saria ratio per se obveniat dimittendi canonicatum, quod uti 
perpetuum beneficium habendum est, tamen si quis e cano
nicis Capitulorum Cathedralium in Anglia propter praedictas 
causas libere ac sponte, accedente Episcopi consensu, e ca
nonicatu se abdicare velit, concedendam censet Sacra haec 
Congregatio respectivis Episcopis facultatem eumdem coo
ptando audito antea Capitulo, inter honorarios canonicos, qui 
tamen nunquam habeantur ultra tres. 

Hanc autem sententiam SSmo Dno Nostro Pio PP. X ab 
infrascripto eiusdem S. Congregationis Secretario relatam in 

EX S. C. DE PROPAGANDA FIDE 

DECRETUM 
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Audientia diei 23 elapsi Iunii Sanctitas Sua benigne probavit, 
ratamque habuit, ac praesens ea super re Decretum edi iussit